{pdf 400, p. 192}

-piis. Da mihi itaque coetum hominum, da populum, da ciuitatem, quae istiusmodi pacis, cuius uirtute turpes omnes sopiuntur concupiscentiae, uel in primis ambitio, atque amor sui, perfruatur bono: illinc subito colluuies illa execrabilis rixarum, dissidiorum, contentionum, litium, bellorum, mutuarumque persequutionum, ac quibus maxime diuina ad iram irritatur bonitas, superbarum mentium & arrogantium, tanquam meretrix ab honesto amphitheatro, ignominiosissime explodetur. Caeterum scuta, plaustra uertit Felix hoc est, currus, carrosue, quibus antiqui in praeliis utebantur, igni comburet. Vult uates istiusmodi militaribus uocibus cunctos bellorum apparatus ui uerbi Dei confractum iri significare. Unde sic Paraphrastes: Cessare fecit bella per totum orbem & omnes angulos illius, arcum confregit, sagittas & lanceas perdidit, currus bellicos igne exussit. Quare

{46.11} Vacate & uidete quoniam ego sum Deus, exaltabor in gentibus, & exaltabor in terra.

Felix supersedete & cognoscite. Alius ex Hebraeo, acquiescite & cognoscite. Alius rursum ex eodem fonte, Remittite & cognoscite. Verba sunt aeterni patris, fidei hostes, innocentiaeque oppressores alloquentis. Et est mutatio personae, ut crebro in prophetis quoque caeteris fieri cernimus. Exustis igitur armis bellicis, inquit pater, per me, paceque terris reddita, quid ultra confracti uermes cristas erigitis? remittite, cessate,

depositaque rixandi libidine, ac tumultus concienti in meae religionis homines, impugnare illos desistite, pro quibus ego uniuersorum Dominus propugno. Atqui eo optime a uobis animaduerso, facile cognoscere poteritis me illum esse Deum, qui potestatem habeam in gentes, & terram late uniuersam. Quid itaque conamini? quo uestra tendit temeritas? quo fastus? Quo amentiae ulciscendi uos protraxit rabies, ut illos, pro quorum salute ego deorum omnium potentissimus in acie sto certoque, extinguere omnino arbitremini? Acquiescite, ne mea a uobis saepe irritata bonitas, ac, quae uos ad animi resipiscentiam praestolatur, patientia in seueritatem exeat, sumatque de uobis poenas, quas lento ueluti gradu differo, quo uos saltem pudore confusos, meaque lenitate deuictos, in gratiam reuocem. Est ne homo in terris, mi lector, tam durus, qui Dei comminationibus huiusmodi ex animo pensitatis, uel mediocriter saltem non moueatur, cessetque ab amicorum Dei impugnatione? e qua quidem nulla illi contingere potest utilitas & gloria, sed turpitudine magis, dispendium, & duas ob res infamia: tum quia cum Deo, qui omnium fortissimus est, litigare quodam modo uelle uidetur: tum cum hominibus qui suapte sponte imbelles sunt, & qui nihil in terris tam auersantur, quam rixas, & ob Christi amorem dissidia? Diuina enim contenti protectione ac gratia, laetissimam etiam in exiliis & cruciatibus degunt uitam, illud quod a uate in calce psalmi replicatur, perpetuis concinentes horis:

{46.12} Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob.

Cui laus sit, gratiarumque actio atque honos in secula seculorum. Amen.

PSAL. XLVII. Vincenti filiorum Chorae.

{47.2} Omnes gentes plaudite manibus, iubilate Deo in uoce exultationis.

Rumpentur ilia (credo) impiorum ob illa quae hoc in psalmo leguntur. Legunt sane cum caeteris, ueruntamen spiritualis gustum tripudii, quod hic ab animis in Christi amore, quaecumque occurrant aduersa, permanentibus tanto cordis gaudio celebratur, minime sentiunt. Audiunt enim uel inuiti, quam stabiles in fide Iesu Christi perseuerent hi, quos iandudum propter aduersitates extinctos plane esse opinabantur: quocirca nullum non mouent lapidem, quo etiam absentium pacem interturbent. Verum pii sub infortuniorum onere indurati, assuetique crucem cum Christo ferre, quae in eo maxime consistit ut odio nos insequentes diligamus, obsequiisque iuueamus, atque coelestem pro illis patrem aequae atque pro nobis necessitudine coniunctis oremus, non solum in Ecclesiae sinu agentes, uerumetiam extorres, prorsusque a fide & dilectione alienos, ad Deo gratias agendum, ipsumque mentis alacritate ac tripudio laudandum inuitant. Vide enim quam diligenter Ecclesiae filii matris consuetudinem ac fidem seruant. ea quippe, ut est charitatis

{pdf 401, p. 192v}

in omnes prope infinitae, amplas illas, quibus orientales occiduis connectit plagas, expandens manus, omnes quotquot ratione utuntur, diuinique capaces sunt numinis, hoc suauiter prouocat cantico ad plaudendum Deo manibus: quod sane mirae indicium est laetitiae, idcirco additur a spiritu, In uoce exultationis. Ecclesiae igitur uox est

exultantis, laetitiaque inenarrabili gestientis, inuitatisque gentes omnes ad cognoscenda, itidemque praedicanda beneficia Dei: sed illa in primis, qua propter Christi atque eius uerbi accessum ad nos, mortalibus aequae omnibus collata sunt. ientes omnes, populi omnes, diuus uertit Hieronymus, ut omnes regionum omnium in toto degentes orbe hic inuitari intelligas. Nam in scripturis fere pro particulari hominum genere, quos gentiles uulgo appellamus, gentes, quae ex Iudaeorum genere minime sunt, accipi solent. quanquam certe nescio quid hic mihi mysterii subolere uideatur. Quid si dicam, perspecta uatem in spiritu suae gentis reprobatione, futuram e diuersarum nationum multitudine praesensisse Ecclesiam? Reiectis enim Iudaeis, in eorum locum subrogatus est alienigena, pauper scilicet, scortum, peccator, ganeo, atque idolorum cultor, uos omnes una duntaxat appellatione gentes hic uocat spiritus, dicens: Omnes gentes plaudite manibus, iubilate Deo in uoce exultationis. Plausus iste manuum simul cum caeteris laetitiae uocibus, quae hic a uate ponuntur, ad animum referendae sunt: nam quae a spiritu sub carnalium uerborum tropo ac uelo enarrantur, spiritualem requirunt intellectum: uerum cum illarum conceptus in animo formati sunt, adeo in immensum, quod gaudiorum coelestium proprium est, coalescere consuescunt, e uix ui in purissimis cordis penetralibus comprimi queant, quin foras interdum erumpant, more scilicet annis leui praeterfluentis cursu, qui impetu tamen imbrium e proximis aliquando montibus cadentium ita copiose impletur, ut ruptis aggeribus e ripis exeat, lateque campos circumquaque positos inundet. Hinc proinde e spiritualis scilicet copia laetitiae intus in corde ebullientis, exteri in Ecclesia demanarunt cantus, organa, ritusque caeteri solennes, atque templorum ornatus haec enim omnia internam spiritualium gaudiorum prae se ferunt abundantiam: imo uero etiam torpentem interdum animae calorem, ut aliquando nos puer experti sumus, mirum in modum exuscitare solita sunt. Quare decor iste totus sacrarum aedium, modo non nimius sit, ac nimium frequens, & sordidus, lucri scilicet causa ac pompae, ut fere fit (quoniam uanitatis iam nostra processit religio?) tolerandus utcunque est, atque ad spirituale omnino rerum illarum, quae in animo sunt pertrahendus augmentum. Gaudete igitur iusti, sed in Domino. Plaudite manibus, sed in Domino. Iubilate uoce exultationis, sed in Domino:

{47.3} Quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram.

Excelsus, diuus interpretatur Hieron. potens quod uult. Terribilis, qui iudicaturus in potestate est. Rex magnus porro, quia non solum rex est Iudaeorum, sed & gentium, ut inquit Paulus: idcirco additum est, super omnem terram. Plumbei prorsus sumus, nisi quanta nobis hic laetandi in Domino suppeditetur occasu uel mediocriter saltem pernoscamus. Quis unquam in terris tam excelsus uisus est rex, qui quod uoluerit perfecit? Et ut caetera potuerit, quod minus tamen concedendum est, potuit ne non mori? potuit ne sexcentis infortuniorum, morborumue, atque animi aegritudinum necessitatibus non obnoxius esse? Ad haec, ille ne tam terribilis ac seuerus, ut suis in iudiciis legibusque sancientibus ac poenis, usus sit potestate ac terrore, ut neminem reluctantem inuenerit? Et ut quidem in suo regno neminem contradicentem nactus fuerit, num propterea rex magnus per omnem terram dicendus erit? Solus itaque Christus, cui a patre dictum est, Dabo tibi gentes haereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae, rex magnus est super omnem terram, ut in nomine Iesu omne

genu flectatur, non solum quidem eorum qui terras has imas incolunt, uerumetiam qui supernas, quique infernas habitant sedes. Data est, inquit, mihi omnis potestas in coelo & in terra. Quis igitur dominus Deus est, sicut Deus noster? Quocirca haud immerito quidem nos hortatur Ecclesia hoc fere modo: Gaudete o filii in Domino: iterum

{pdf 402, p. 193}

dico, gaudete, iubilate, psallite, perpetuumque mecum concelebrate sabbatum: quoniam Dominus ille noster qui excelsus est terribisque, ac magnus super omnem terram,

{47.4} Subiecit populos nobis, & gentes sub pedibus nostris.

O miram Ecclesiae potestatem, simulac suis sub pedibus prostratos nationum omnium populos intuetur. Comprimet populos sub nobis, uertit Fel. & regna sub pedibus nostris. Utcunque legas, immensam hic Ecclesiae dominationem, spiritualem nimirum, ne terrenarum illam rerum potissimum reginam debere esse opineris, tibi effingas uelim: nam suo a sponso olim audierat, Regnum meum non est hinc. Et licet Christus rerum omnium conditarum Dominus sit, atque idem quemadmodum effector, ita & conseruator ac rex, siue ille terrenae sint, siue coelestes, uult tamen suam sponsam totam coelestem esse, totamque in spiritu uersari, atque illo comburi igne, quo excitante secretissimum illud atque admirabile transigit connubium: e quo nos qui in utriusque fide, quae una est, solidi uiuimus, originem habemus, regenerati quidem e sacrarum undarum profluuio in spiritu & igne. Quare cuncta in Dei Ecclesia igne illo, qui spiritus est, quique in aquis illis salutaribus delitescit, uri debent: non eo qui e mundi huius amore ac desiderio, tanquam a duro saxo solet excuti Quod uero populi omniumque orbis regionum gentes ac regna, Dei Ecclesiae parere dicto debeant, submissequae illam uenerari, id ea fieri debet in primis religione ac cultu, qui in spiritu uersatur: nam Deus, qui spiritus est, sua in Ecclesia, qui spirituum humanorum unitate consistit & concordia, in spiritu praecipue coli uult & ueritate: siquidem diuina omnia uera sunt, terrena autem nutantia ac dubia. Volunt quidam etiam ex doctioribus, simul ut tota iam Asia atque Aphrica, magnamque partem Europa ab Ecclesiae institutis desciiuit, posse illam uti terrenarum rerum dominio atque ense, non ad tumorem quidem & fastum, aut ad usurpandas uicinarum regiones & arces, ut olim actum fuisse legimus, sed ad sui tutelam, contra illos qui nulla spiritualis sceptri comminatione deterriti, ab iniuriis sibi inferendis non desistunt. Audio. Verum si res syncerius tractanda foret, tutelam solummodo diuinam sufficere, quae fide asciscitur, dicendum esset: quam si quis haberet, quid insidiarum, quid machinationum non prudentissime declinaret? Verum hi non tantum quid priscae conueniat Ecclesiae contemplantur, quantum quid complurium mortalium arrogantia, duraque & insolentissima etiam in ipsum creatorem quorundam peruicacia, ne dicam uecordia, mereatur. Proculdubio nulla est tam indomita rerum natura, quin fide in Deum uera resideat, & commollescat. Itaque illorum numero qui in fide Iesu Christi perseuerant, uniuersus subiectus est orbis. Quidam enim ueneranda quadam religionis maiestate permoti, allectique suauitate uerbi Dei, ex hostibus amici, defensoresque fidei efficiuntur: & qui antea tumore elati Christi sponsae aduersabantur, modo uero fratres nostri facti sunt in Christo. Reliqui autem, hi scilicet qui a fide sua se sponte abdicarunt. aut qui nunquam illi adhaeserunt, aut qui etiam in Ecclesia diuersantes impie ambitioseque uitam vivunt scelestam absque

foedere, ut inquit Paulus, & misericordia, quomodo nostro non erunt subiecti iudicio, cum ipse asserat nos quoque angelos, nedum mundum iudicatuos? Nescitis, inquit, quoniam angelos iudicabimus? Quid sane mirum?

{47.5} Elegit nobis haereditatem suam, speciem Iacob, quem dilexit.

Haereditatem nostram, uertunt ex Hebraeo: sed idem sensus. Si nostram legas, maiorem ostendit Dei clementiam, qui sua uult nostra esse. Causam reddit uates, quamobrem mundi regna ac nationes Ecclesiae Dei uiuentis, uelint nolint, dicto parere necesse sit, nempe ex diuina electione, ut electio, inquit, permaneat. Quod enim nobis aeternorum bonorum haereditatem, quam hic speciem Iacob noster appellat interpres, Hebraei uero splendorem seu magnificentiam, pollicitus sit Deus, ex electione id factum est & gratia, non nostris ex meritis, alioqui gratia non esset gratia, ut inquit Paulus. Ipse nimirum elegit, nos autem illud tantillum, quod in nobis est arbitrii, ultroneae Dei electioni seruire fecimus.

{pdf 403, p. 193v}

Nam, ut diuus inquit Bernardus, absque arbitrio humano non est, quod saluetur: absque gratia non est, unde. Iacob porro in hoc loco (ne illud modo citemus uaticinium, quo coelitus dictum fuit: Iacob dilexi, Esau autem odio habui) interiorem designat hominem iam uitii imponere consuetum: cuius splendor & magnificentia fides est, qua adeptus per Dei gratiam splendidus fit, ac similis Deo, cui insitus est per fidem, magnus & excelsus super omnes populos. Incomprehensibilis quippe est animae, Deo per fidem atque amorem copulatae unitaeque, & dignita & potentia. Unde non absque ratione a uate Selha hic interponitur, quo admonitos nos esse uoluit, purgatissimis hisce in rimandis rebus opus esse animis. Alioqui sordidis foedisque ingeniis nil nisi sordida foedaque & terrena occurrere possunt, cum contemplantur phantasmata. Non enim imis in rebus inuenitur altissimus: etenim

{47.6} Ascendit Deus in iubilatione, & Dominus in uoce tubae.

Nulli dubium de Christi ascensione ad patrem hic dici, post admirabilem illam, e qua nostra omnis orta est iustificatio, ut inquit Paulus, resurrectionem, Vnde occiso pariter cum morte peccato, ereptoque de manu hostili homine, ac patri per suum sanguinem, in quo mirabiliter iucundari solent piorum animae, reconciliato, ascendit in coelum, sedetque ad dexteram Dei patris. Verum tanta tum fuit in coelis laetitia, tantus harmoniae concentus ac sonus, ut uix ab accensis supernarum rerum amore animis sobrie comprehendi potuerit: quae tamen omnia Psaltes sub iubilationis uocumque tubarum appellatione adumbravit, ad illam, credo, alludens quam & in spiritu uidit pompam, qua, ut in secundo Paralipomenon libro legimus, Dei arca in templum fuit inuecta. Cunctis, inquit, pariter & tuba & uoce & cymbalis & organis, & diuersi generis musicorum concinentibus, uocemque in sublime tollentibus, longe sonitus audiebatur. Et uere quidem tripudii illius coelestis ad introitum tanti regis in aeternam patriam uox longe quoque audita fuit: nam qui ob uitae turpitudinem procul a coelestium rerum gustu aberant, agni mox sanguine conspersi prope adeo facti sunt, ut quicquid tum actum fuit in coelis, mirabili rerum commutatione plenissima exhausserunt saturitate,

hauriuntque impraesentiarum, si quae illius excellentiae in terris etiamnum reperiuntur animae, quae e longinqua ueluti regione reuersae, ad patris oscula atque amplexus admittuntur. Propior ne datur alicui ad aliquem accessus, quam is qui fit per osculum? O quanta tunc impletur cognitione anima, quanto perfunditur gaudio, quanto afficitur stupore atque ecstasi, si illi uel leue quidem aeterni patris contingat osculum. quid tunc uidet, mi lector? quid suaueolentis spiritus? Sed deficio, fateor, dum illa quae me prorsus fugiunt, mandare literis conor. Verum illud sane de meipso fateri liceat, quod cum me procul a diuinarum rerum gustu, ob meam ignauiam & torporem sentiam, nihil tamen tam ardentem cupio, quam iam tandem superuacaneis dissolui curis, & esse cum Christo. Non tam quidem hebeti uiuo sensu, quin quantum Christo debeam omnino nesciam. Quocirca in recessu hoc meo conditus, secretusque a turbis, inter quas non inueniri dominium iam toties expertus sum, quaero, clamo, nemorososque hos colles lachrymosis impleo questibus, nec desistam, donec inueniam quem diligit anima mea. Interim autem (non erro prudens) sub alis Ecclesiae requiescens, audio quid in me loquitur Dominus, & quae audio illius iussu scribo: quam uero feliciter, iudicent alii: satis enim mihi id uisum est, si diuinis obtemperans monitis, meo non abutor ocio, sed illud quantulumcumque est, coelestibus impendo obsequiis. Verum ad Ecclesiam redeo, quae ut laetanter, ita & robuste e sublimi contemplationum uertice, ubi uirtutum dominum maximo cum astantium gaudio & iubilatione coelos introeuntem conspicit, quasi aurora consurgens suos inuitat dicens:

{47.7} Psallite Deo uostro, psallite, psallite regi nostro, psallite.

{47.8} Quoniam rex omnis terrae Deus, psallite sapienter.

Frequens enim uerbi psallite repetitio, diligens laudandi Dei studium, quod in

{pdf 404, p. 194}

sanctorum cordibus inesse debet, commonstrat. Laudandus est igitur Deus non semel aut bis, sed iterum atque iterum, hoc est, dum cor in nobis palpitat ac uiuit: id enim indignum est, cuius domicilio delectetur Deus, nisi perpetuo supernarum rerum deflagret desiderio, atque propterea diuinum nomen celebrandi, extollendique inter illos qui adhuc extra uineam ociantur. Psallite, inquit, Deo nostro, psallite, illiusque nomen odis, hymnisque a spiritu formatis efferte. Si Deum quaeritis, ipse Deus est noster: si regem, rex ipse noster est. Huic igitur uestros dedicate cantus, non insulse tamen, aut cum cordis uanitate, sed sapienter, sed cum spiritu, sed cum intellectu. Quod enim noster uertit interpres, Psallite sapienter, Hebraeis est, canite prudenter: id est, unusquisque illorum quae canit, intelligens sit. Caeterum quis Deum laudibus rite efferre poterit, nisi is qui illius bonitatem ac sapientiam probe nouerit? Illo duntaxat hi munere coelitus ornantur, qui cum prudentia atque intellectu ab ignorantiae faece depurato, quae est in rebus agendis sapientia, res suas cum Deo communicant. Quid ni igitur toto cum uocis, tum cordis nixu Dei nostri nomen a nobis celebretur, cum rex omnis terrae Deus sit? Quare quotquot sapitis, psalmos in illius honorem succinite. Aliam rursus adducit causam, cur tam diligenter a nobis celebrandus sit Deus: quoniam, inquit,